154, 18. τοῦτο μόνον] Simplicior ordo est, μόνον τοῦτό φασιν, ὅτι τὸ νόμισμα κίβδηλόν ἐστι. SYLB. τὸ νόμισμα post κίβδηλόν ἐστι collocandum esset, ut ego feci.

154, 22. τὸ δὲ τι] Rectius τόδε τι, ut passim apud Aristotelem; atque ita etiam interpres, hoc quidriam, inquit Sylburgius. Theodoretus p. 479: μηδὲς τοῖσιν, ὃ φίλοι, κατηγορεῖται τῆς πιστεως· καὶ γὰρ δὴ τὴν πίστιν Ἀριστοτέλης κριτήριον ἐπιστήμης ἐκάλεσεν. POTT.

154, 24. εἰκασία] Quemadmodum ἢ εἰκασία est ἀσθενὴς ὑπόληψις, opinio debilis, sic fides est ὑπόληψις σφοδρά, opinio vehemens, secundum Aristotelem Topic. 4, 5. POTT.

154, 26. ὅτι μαθῶν] Forte legendum καὶ μαθῶν, vel ὡς μαθῶν. LOWTH. Sed non video cur recepta lectio sollicitari debeat. POTT.

P. 155, l. 3. πιστῇ] Forte rectius πειστῇ, ut mox sequitur γνωστῇ, ut significet persuasionis effectum esse cognitionem, sicut fides e cognitione oritur. SYLB. Sed nil mutandum. Sensus est, fidem et cognitionem sibi mutuam operam praestare. Theodoretus p. 479. δείται μέντοι ἢ πίστις τῆς γνώσεως, καθάπερ αὐτὴ ἢ γνώσις τῆς πιστεως· οὔτε γὰρ πίστις ἀνευ γνώσεως, οὔτε γνώσις δίχα πιστεως γένοιτ' ἄν. ἡγεῖται μέντοι τῆς γνώσεως ἢ πίστις, ἔπειτα δὲ τῇ πίστει ἢ γνώσις. POTT.

155, 6. πρόληψιν] Cicero De nat. deor. 1. πρόληψιν vertit anticipationem. Quas enim, inquit, gens, aut quod genus hominum, quod non habeat sine doctrina anticipationem quamdam deorum? Est autem Epicuri πρόληψις, antecepta in animo rei cuiusvis notio, sine qua nec intelligi quidquam, nec quaeri, nec disputari possit. Unde anticipatio haec est animi ad aliquid manifestum adjectio. Nam qui de homine disputat, notionem hominis evidentem animo prius teneat necesse est. Diogenes Laertius 10, 33. Τὴν πρόληψιν λέγουσιν οἰοεὶ κατάληψιν, ἢ δόξαν ὀρθήν, ἢ ἔννοιαν, ἢ καθολικὴν νόησιν ἐναποκειμένην, τούτέστι μὴμην τοῦ πολυλάκιδος ἔξωθεν φανέντος. οἷον τὸ, τοιοῦτόν ἐστιν ἄνθρωπος· ἄμα γὰρ τῷ ῥήθηκι ἄνθρωπος, εὐθὺς κατὰ πρόληψιν καὶ ὁ τύπος αὐτοῦ νοεῖται, προηγουμένων τῶν αἰσθήσεων. πᾶν οὖν πρᾶγμα ὀνόματι τῷ πρώτῳ ἐπιτεταγμένην ἐναργὲς ἐστὶ· καὶ οὐκ ἂν ἐζητήσαμεν τὸ ζητούμενον, εἰ μὴ πρότερον ἐγνώκειμεν αὐτό. POTT.

155, 13. ὁ μαθῶν] Theodoretus p. 479. ὁ δὲ γε Ἐπίκουρος πρόληψιν διανοίας αὐτὴν (πίστιν) εἶπε· τὴν δὲ πρόληψιν, προσλαβοῦσαν τὴν γνώσιν, κατάληψιν γίνεσθαι. POTT.

155, 17. μακάριος καὶ αὐτός, ὁ τῆς ὑπακοῆς] Scribi etiam possit, omisso ὁ articulo, μακάριος καὶ αὐτὸς τῆς ὑπακοῆς, beatus etiam est ille, qui discit, propter obedientiam. POTT.

155, 20. σύνεσις τε πειθῶ] Scribendum σύνεσις τε καὶ πειθῶ, intelligentia etiam et persuasio. POTT.